ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-41-2902/2025
по делу об административном правонарушении

14 января 2025 года

                       гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ5370 в отношении гражданина

Биккушевой Регины Хисматовны
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

Семейное положение –

Место работы –

*

Место жительства -    *,

паспорт *,

установил:

28.12.2024 года в 18:31 часов Биккушева Р.Х. возле дома № 7/3 по ул. Чкалова в гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, при движении допустила наезд на стоящие транспортные средства *, государственный регистрационный знак *, принадлежащее   В.Е., после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась, чем нарушила п. 2.5 Правил дорожного движения. Своими действиями Биккушева Р.Х. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Биккушева Р.Х. в судебном заседании вину признала.
Потерпевший В.Е. в судебном заседании пояснил, что в настоящее время каких-либо претензий к Биккушевой Р.Х. не имеет.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 29.12.2024 г., из которого следует, что Биккушева Р.Х. оставила место ДТП, участником которого являлась;
- объяснениями
оперативного дежурного ОМВД России по г. Югорску А.В., из которого следует, что по ул. Чкалова, 7/3 г. Югорск произошло ДТП без пострадавших;

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску А.В.;

-определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от  29.12.2024 года;

- видеофиксацией места ДТП;

- справкой о ДТП, из которой следует, что в результате ДТП повреждены транспортные средства;
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения;

- фототаблицей с повреждениями автомобилей;

- справкой инспектора ИАЗ Госавтоинспекции ОМВД России по г.Югорску Т.В.

В соответствии с п.1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Из материалов дела следует, что в результате дорожно-транспортного происшествия повреждено имущество, принадлежащее потерпевшим. Соответственно, факт дорожно-транспортного происшествия подтвержден.
Водитель обязан знать и соблюдать требования Правил дорожного движения, обязывающих в п. 2.5 водителей, причастных к ДТП, остановить транспортное средство, включить аварийную сигнализацию.

Оставление места дорожно-транспортного происшествия участником происшествия образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Биккушевой Р.Х. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Биккушеву Регину Хисматовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок на срок 1 (один) год.

Разъяснить Биккушевой Р.Х., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка №2

                                В.А. Байкина